**I** probatũ.] **CASVS.**

Tutor pecuniã pupilli mutuauit: postea finita tutela fuit datus curator dicto pupillo quòdã: qui curator approbavit illud quod fecit tutor in pecunia mutanda. certè amodò propter hoc nõ tenetur tutor pupillo, imò curator. Viuianus.

**n** si probatum. id est approbatum vt idoneum: quod facere non habet necesse, vt si nõ erat bonũ: vt. §. de admini. tut. l.

ficio pupilli perperam abstenti cõtractum est, i puero relinquatur. quæ actio sine dubio non prius cõpetet, quàm pupillus ad pubertatẽ peruenerit, sed illa confestim creditoribus datur.

**XIX. VLPPIANVS libro primo Responsorum.**

**S**i probatum est nomen debitoris à nouissimo curatore, frustra tutorẽ de eo cõueniri. **P**

**Minoribus in integrum restitutis contra maiorem, sibi restituitur actio contra tertium minoris beneficio liberatum.**

**XX. PAPINIANVS libro secundo Responsorum.**

**A**lietius qd curatoris heredem minorem, vt maiore pecunia condemnatum, in integrum restitui placuit. Ea res materiam litis aduersus alterum curatorem instaurandẽ non dabit, quasi minore pecunia condemnatum: si non sit eius ætatis actor, cui subueniri debeat: sed æquitatis ratione suadente, per vtilem actionem ei subueniri in quantum alter releuatus est, oportet.

tutor siue. & fuit factum nomen à tutore de pecunia pupilli.

**o** Tutorem. qui contraxit nomen.

**p** Conueniri. à minore, vel ab alio eius nomine. bonum enim fecit & c. vt. §. man. inter causas. §. abesse. nisi per in integ. restit. vt argu. supra de admini. tuto. l. si minoris. Accursius.

**A**lietius.] Casum in prin. l. ponit hîc glo. [NON IDCIRCO.] Titius administravit tutelam Seij pupilli. finita tutela habuit Seius curatorem, qui curator conuenit dictum tutorem act. tut. & cum deberet tutor cõdemnari in. xx. culpa curatoris fuit condemnatus in. x. tantum: vnde dictus Seius petit in integrum restitui cõtra tutorem minore pecunia cõdemnatum, cum ipse Seius sit adhuc intra tẽpus quo potest dari restitutio. i. intra quadriennium: quãuis transierint. xxv. an. Item potest dictus Seius agere contra dictum curatorem, qui fuit in culpa vt dicto tutor minus cõdemnaretur. egit ergo Seius cõtra dictum curatorem, & fecit eũ propter hoc cõdemnari. nunquid propter hoc qd cõdemnatus est curator, liberatus est tutor de his quæ supra dixi? Certè non. si ergo agat dictus Seius cõtra curatorem act. iudi. repellat eum curator excep. doli, si Seius non cedat curatori act. quam habet contra tutorem. Viuianus.

**q** Alietius. Titius adultus habuit duos curatores, qui ex mala gestione tenebantur in. xx. decessit vnus Seio relicto herede, qui Seius erat minor: nunc Titius factus maior, & sic finita cura, egit contra Seium, & habuit. xv. Itẽ egit cõtra curatorem viuũ, & habuit. v. & de reliquo fuit absolutus viuus: nũc restituitur Seius cõtra Titium in. v. quia in quantum fuit læsus per sententiam. certè restituetur Titius de æquitate cõtra curatorem viuũ absolutũ pro illis. v. Vel dic secundò qd Seius læsus restituitur contra curatorem viuũ, cui proficit Seij læsio. & secundum vtrũque dic de æquitate, non de rigore.

**r** Maiore. quàm deberet.

**s** Non dabit. de iudicio stricto: sed de æquitate secus: vt subiicit.

**t** Ei. scilicet Titio facto maiori. & est no. quòd hic Titius maior non tantum contra minorem potest restitui: vt. C. si aduer. transf. ac. l. j. & ij. sed etiam in alium restituitur antiqua actio: vt hîc, & C. de repu. quæ si. in iu. l. j. Vel dic secũdum alium casum, ei. i. Seio in maiori pecunia damnato: quia nõ repetit, vel nõ potest propter inopiã repetere à Titio. certè restituetur contra curatorem viuũ.

Casum ponit.

a Non idcirco actio. pone casum vt supra de administ. tut. l. si mino- ris. & incipe constructionem, actio quæ post &c.

b Consequi poterunt. & sine cessione habent vtilem: vt. C. de contra- iu. tut. l. ij. & arg. supra proxi.

Casum po- nit.

c Vm pupillus. Pupillus egit contra vnum de tutoribus info- lidu, & cõdem- natus est in solidum. pu- ta in. c. quæ soluit, in so- lidum facta prius cessione contra aliu non con- demnatum. certè tutor condemnatus soluendo non extinxit actionem sibi cessam p parte: quia non hoc soluit vt extin- gueretur, sed vt pretium cessionis: vt hîc, & infra de fideiuf. l. cû is. & in- fra de sol. l. Modestinus.

d Iudicatum. id est solu- tio condensationis à cõ- demnato.

iudicatu.

e Pro parte. hîc puncta: & dic, tutela cõdemnati tutoris, scilicet in solidu nõ videtur reddita pro vna parte, scilicet p par- te non cõdemnati: quia sic actio esset extincta: & non valeret cessio fa- cta, vel q fieret: sed no- minis &c. Et sic est arg. quòd pro parte non in solidum fit cessione ni de duobus reis cõueto in solidu: vt supra de ad- ministr. tut. l. si plures. & de pec. l. quæ situm. §. sed si velit. Si autem diceres pro parte condensationi nõ videri satisfactu, sed nec pro parte non cõdem- nati, vt constat: ergo so- lida actio remaneret: & ita in solidu cederetur: quod quidã dixerunt per hanc legem: quòd non placet.

f Non tutela reddita. & ita actio cessa nõ est ex- tincta.

Defensor. CASVS. Pupillus quõdam fecit vocari ad ius tuto- rem suum quõdam, vo- lens eum cõuenire act. tut. Titius obtulit se ad tutoris defensionem. nunquid aufertur propter hoc pup. priuil. quod habet vt aliis creditoribus præferatur? Et certè nõ. & est ratio, vt dicit litera. Viuianus.

Condemnatus. pupillo agenti contra eum.

Priuegium. qd habet in psonali actione tutelæ, vt pferatur aliis.

Contraxit. i. quasi cõtraxit. nõ tantu in iudicio quasi cõtrahitur: vt s. de pec. l. iij. §. idem Iulianus. & est bona ratio. nõ secus si volu- tariè nouasset animo nouadi ab aliquo stipulado: vt. j. de noua. l. aliam.

a] Nouatio enim fieri debet expressè, nisi i- tribus casib⁹ quibus tacite præsumitur facta ip- so iure. vide l. si. C. de no- ua. & sibi glo. Barto. in l. Valerianus. sup. de præ- to. stip.

Conueto. CASVS. Titius habuit tutorè Seium, qui Seius de- cessit relicto herede: nunc autem Titius factus adultus habet curatorè: & cum curatore cõuenit heredè tutoris: & fecit eũ con- demnari in eo quod debuerat tutor. nõquid propter q cõdemna- tus est heres tutoris, est liberatus ipso iure, vel per excep. curator ab eo quod tenebatur adulto? Certè non. tenetur enim curator non solum facere cõdemnari tutorem quondam vel heredem eius, sed etiã ab eo exigere quod debet. & quod dixi in curatore, idem dico in magistratib. qui dederunt tutorè, & in heredibus eorum. Viuia.

Eiusdem. scilicet pupilli quondam, nunc autem adulti. Itè con- uento, non autem exacto. Alioquin in quantum esset exactum ab herede tutoris, liberatur ipso iure curator minoris, & heres magi- stratus: vt. s. e. l. alterius. §. si. & de admini. tut. l. si minoris.

Postumo. CASVS. Quidã in testameto dedit tutorè postumo suo, qui tutor administravit: & postumus nõ est natus postea. qua actione tenet dictus tutor de eo qd administravit: Et certè act.

neg. gest. vtili, nõ autè act. tut. vel p- tutelæ, vel neg. gest. directa. Viu.

Significatio est. qua possit dici protutelæ.

Negotiorum gestorum. scilicet directa.

Vtilis. neg. gest. vt & sic intelligitur. j. titu. ij. l. j. §. si quis. & s. de testa. tut. l. si nemo. §. fina. & supra de neg. ge. l. cum pater.

On solui. CASVS. Non solum pupil- lus habet priuilegiu in bonis tutoris sui quon- dam vt præferatur aliis creditorib⁹, sed etiam in bonis eius qui gessit ta- quã tutor, cum tutor nõ esset i bonis eius qui ali- quid debet ex curatiõne pupilli vel pup. & furio si vel furio. & hoc est ve- rü si nõ est satisfactu. Vi.

Priuegium. scilicet q datur in actione perso- nali. & sic concordat. j. de priuileg. credi. l. dabi- mus. §. si quis. & l. sequè. & l. si negotiu. sed here- di nõ datur: vt. s. de ad- ministr. tut. l. si ex plurib.

Sed quid erit de tacita hypotheca: videtur idè, vt not. C. de admini. tu. l. pro officio. & hoc vi- detur velle. Accursus.

Cautum. i. satisfactu.

DE CONTRA- ria tutelæ, & vtili actione.

De duabus actionib. dicit, scilicet de cõtraria tute. Item de vtili nego. gest. cõtraria.

Titulus superior est de di- rectis siue principalibus a- ctionib⁹, quæ dominis scili- cet negotioru cõpetunt. Hic de contrariis quæ gestorib⁹, vt de contraria tutelæ quæ tutori cõpetit de his quæ ei propter tutelã absunt, & cõ- traria vtilis negotiorum ge- storum, quæ curatoris si quid ei absit. Cuiã.

Contrariam. CASVS. Si tutor administrat tu- telã pupilli, & admini- strando aliquid de suo impèdat: dat prætor tu- tori vtilem actionè con- tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

pro tutelæ.

quia natus

pro tuto- re.

Flo. debe- bitur.

DE CONTRARIA TU- telæ, & vtili actione.

TITVLVS IIII.

I. VLP IANVS libro trigesi- mo sexto ad Edictum.

Contrariam tutelæ a- ctionem prætor pro- posuit, induxitque in vsum, vt facilius tu- tores ad administrationem ac-

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmioru exhortatione ad accipiendã tutelam, quãuis aliàs pupillus nõ obligetur sine tuto- ris auctoritate, & quãuis tutori nõ obligetur ex cõtractib. inter eos factis. & scias q actio cõtraria datur non solu tutori, sed etiã ei qui pro tutore administravit, & curatori pupilli, vel adolefcetis, vel fu- riosi, vel prodigi, & vtrius, & vbicumq; possit alibi inueniri aliquis curator: sed tutori cõpetit dicta actio demũ tutela finita. sed ei qui p tutore administravit, & curatori cõpetit statim cũ aliquid impè- derint. & si pupillus cõueniat tutorè actione tutelæ, est in arbitrio tutoris vtrũ cõpenset cũ pupillo id quod debet recipere à pupillo, an petat directè cõtrario iudicio. & si nõ opponat tutor, compesat- ur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cõtraria, bene potest. secus si opposuit cõpensationè, & iudex eã reprobauit: nam non poterit postea agere contraria. [AN IN HOC IUDICIO.] Nũquid veniunt in hac cõtraria actiõne etiã ea q pater pupilli debuit tutori: Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei debebat, amore pupilli, & ppter hoc dãnun passus est: certè refar- ctionè illius dãnũ pot consequi cõtraria actione: vnde si pater pup. tenebatur tutori aliqua tẽporali actione, & distulit agere vt dictũ est, ita q periit dicta actio: certè habebit cõtrariã actionè ad id cõ- sequendũ qd debebat cõsequi tẽporali actiõne. [HANC ACTIO- NEM.] Quãuis pupillus nõ agat cõtra tutorè act. tut. tamen tutor potest agere cõtra pup. cõtraria act. Sed quid si pupillus agat cõtra tutorè act. de rationib⁹ distrahedis: Certè contra eum poterit agere tutor

tutor contraria act. etiam si plus impendit tutor in vtilitatem pupilli, quàm sit in facultatib. pup. sed si nõ expendit tutor in vtilitate pup. illud quod expedit vltra q̄ sit in facultatib. pup. nõ repetet cõtrario iudicio. hoc dicit cū duabus. ll. seq. vtq; ad. §. cõtrarium. Vi.

**a** *scientes.* hac ratione est inuenta negotiorum gestorum cõtraria: vt institui. de obliga. que ex quasi con. §. j.

**b** *Non obligentur.* vt. §. de aucto. tu. l. obligari.

**c** *Possit.* vt. §. de aucto. tuto. l. j. in princ.

**d** *Ciuiiiter obligentur.* subaudi etiã, nõ solũ naturaliter: & hoc qui auenit obligatio ex re: vt infra de act. & oblig. furiosus. aliã naturaliter tãtũ. quod dic vt no. §. de aucto. præstan. l. pupillus.

**e** *Hac actio. l. contraria* in genere accepta. nam dicit postea de cõtraria neg. gest. actione.

**f** *Debet.* vt. §. tit. j. l. fi.

**g** *Contrarium dandum.* iudicium, id est actione neg. gest.

**h** *Durat. l. officium* vel tutela: & sic est in actione tutelæ: vt. §. tit. j. l. nisi. secus autem in contraria protute. & cõtraria vtili nego. gest. vt. §. proxi. Sed cur rã variè: statim respon. quia & c.

**†** *Quid in* actore seu procuratore per curatorem iudicis decreto cõstitutus, an finiatu auctozatio etiã lite cõtestata: & videtur quod sic: quia tutela finita finitur officiu actoris: vt voluit glo. quã sequitur Saly. in. l. neque. C. de procu. tamẽ in casu nostro conclusum fuit qd non, per dominos de capell. Tholo. allegãtes p se tex. in. l. ite corum §. pen. §. quod cuiusq; vni. & l. nulla. C. de procu. \*

**i** *Quia hoc casu.* hac est bona ratio ad ac. protute. vt infra tit. j. l. §. cū eo. & neg. gest. cõtra ceteros: vt. §. tit. j. l. nisi. §. fin. Sed in adulti curatore videtur secus: vt. C. de admini. tut. l. ij. quã est cõtra. Solu. dic vt exponitur supra de admini. tut. l. cum curatore.

**k** *Reputare.* vt supra de cõdict. indeb. l. cum indebitum. & l. §. tutor. & arg. supra cõmo. l. in rebus. §. quod autem. & C. eo. l. fi. Accursius.

**l** *Sed si reprobata est.* sic §. de neg. gest. l. fin autẽ. §. si ratione. & de cõpẽ. l. quod in diem. §. fi.

**m** *Integra sit actio.* quã contra patrẽ pupilli cõpetebat. & est ad. l. C. de in litem dan. tut. l. ij. Accursius.

**n** *Tempore finitur.* vt redhibitoria quam nõ exercuit, nec sibi exegit propter vtilitatem pupilli.

**o** *Contrario agere.* sic. §. commo. l. in cõmodato §. j. & l. in rebus. §. fi. & C. eo. l. fina.

**p** *Longẽ. Dandum est. l. contrariũ iudiciũ* tutelæ. Accursius.

**q** *Intendatur.* contra tutorẽ. & dicit magis, ideo quasi liceat sibi vindicare se. ad quod est. §. de bo. lib. l. qui cū maior. §. si libertus. Accur.

**Q** *vid ergo.* CASVS. in prin. huius. l. positus est in fine casus præcedentis. [CONTRARIUM IUDICIUM.] Finita tutela vult agere tutor contra pup. act. contraria vt pupillus liberaret eum ab actione tut. quia ei tenetur. Certẽ non potest, sed tantum potest agere de his quã ei tutori absunt propter admi. tut. & si ei abest pecunia, eam repetet cum vsuris: de quibus ff. Infort.

cederent, scientes<sup>a</sup> pupillũ quoque sibi obligatũ fore ex sua administratiõẽ. Quanquã enim sine tutoris auctoritate pupilli nõ obligentur, nec in rẽ suã tutor obligare pupillum possit: cõtamen receptũ est vt tutori suo pupillus sine tutoris auctoritate ciuiliiter obligetur, d ex administratione scilicet. Etenim prouocãdi fuerãt tutores vt prõptius de suo aliquid pro pupillis impendant, dum sciũt se recepturos id quod impenderint. Hęc actio<sup>c</sup> non solum tutori, verũ etiam ei qui pro tutore negotia gessit, competere debet. f Sed & si curator sit vel pupilli, vel adulescẽtis, vel furiosi, vel prodigi: dicendum est etiam his contrariũ dandum. §